Cestovní náhrady v České republice

Adéla Koutná

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje poskytování cestovních náhrad v České republice. Je v souladu

s platnou legislativou a vychází zejména ze zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, vy-

hlášek a nařízení. Jejím cílem je analyzovat oblast cestovních náhrad při tuzemských i za-

hraničních pracovních cestách a jejich poskytování převážně v podnikatelské sféře. Teore-

tická část práce se zaměřuje na vymezení a definování pojmů z oblasti cestovních náhrad,

poskytování záloh, řešení cestovních náhrad z pohledu daňového i účetního a následné

jejich vyúčtování. Praktická část je zaměřena na analýzu cestovních náhrad ve společnosti

ABC s.r.o., zhodnocení dosavadního stavu a následného doporučení ve formě nové směrnice.

Klíčová slova: cestovní náhrady, pracovní cesta, stravné, vnitřní směrnice

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on reimbursement of travel expenses in the Czech Republic. It

is in accordance with the legislation in force and it is based on the law no. 262/2006 Coll.,

labour code, decrees and regulations. The aim of the thesis is to analyse the reimbursement

of travel expenses when going on a business trip both in the Czech Republic and abroad; it

focuses mainly on providing the reimbursement in the sphere of business. In the theoretical

part of the thesis I am going to define the terms concerning the reimbursement of travel

expenses, providing of back-ups, solution of the reimbursement of travel expenses relating

to both tax invoices and invoices; then I am going to provide the final accounting of both

of the invoices. In the practical part I am going to analyse the reimbursement of travel ex-

penses of the company ABC ltd, I am going to evaluate the recent situation of the company

and then I will provide a suggestion of a new directive.
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ÚVOD

Navazování nových obchodních vztahů a kontakt se zákazníky hraje v dnešní konkurencí

přeplněné ekonomice klíčovou roli, bez které na trhu nelze uspět. Za poslední desetiletí

mnoho firem začalo působit především v zahraničí, které pro ně představuje zcela nové

možnosti a příležitosti. V dnešní době není problém se spojit a komunikovat na jakoukoliv

vzdálenost, díky technologiím, které jsou na vysoké úrovni. Ať už se jedná o psanou ko-

munikaci, telefonování, videohovor apod. Jedná se i o nejrychlejší a nejlevnější způsob

komunikace, ale jak každý ví, i tyto typy komunikace mají určité bariéry. Stále nejefektiv-

nější a nejvíce považovaným za osobní přístup je však tváří v tvář. A tím se dostáváme

k cestování. Tento způsob je nejnákladnějším typem. Je zde potřeba administrativní podpo-

ry, vznikají náhrady za uskutečnění pracovní cesty a musí být vynaloženy nezbytné výdaje.

Náklady společnosti jsou velmi sledovaným aspektem pro správné řízení podniku. Velkou

část nákladů také tvoří náhrady. V praxi nejrozšířenějším druhem náhrad poskytovaných

zaměstnancům jsou náhrady cestovních výdajů. Nejčastější důvod vyplacení těchto náhrad

zaměstnanci plyne samozřejmě z pracovních cest. Na pracovních cestách, ať už tuzem-

ských či zahraničních, se můžeme setkat s výdaji za dopravu, ubytování, stravné a další

nutně vynaložené výdaje spojené s pracovní cestou. Všechny tyto výdaje přináší vynalože-

ní peněžních prostředků společnosti, proto je kladen důraz na jejich eliminaci. Je tedy na

místě, aby bylo ve společnosti rozhodnuto, co je pro společnost opravdu nutně vynaložený

výdaj na pracovní cestě. K tomu slouží směrnice, které jsou ve společnosti závazné a řídí

se jimi všichni pracovníci bez rozdílu (není-li uvedeno jinak). V praxi se již zaznamenaly i

případy zneužití pracovních cest. Za zmínku stojí vydávání soukromé cesty za cestu pra-

covní nebo pozměnění údajů při vyúčtování.

Z tohoto důvodu jsou v předpisech upravující cestovní náhrady vymezeny i pojmy týkající

se cestovních náhrad. Jde o zákon č. 262/2016 Sb., zákoníku práce, který je mimo jiné i

primárním zdrojem této bakalářské práce. Zaměstnavatelé se jím mohou řídit od 1. led-

na 2007, kdy vstoupil v účinnost.

Téma bakalářské práce Cestovní náhrady v České republice jsem zvolila proto, jelikož se

s těmito náhradami setká každý zaměstnanec. Měla jsem také tu čest se v této problematice

pohybovat a kontrola vyúčtování cestovních náhrad byla jednou z částí mé náplně práce. I

když se v současnosti v této oblasti pracovně nepohybuji, ze svých poznatků čerpám neu-

stále.
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Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je část teoretická, kde bude čte-

nář seznámen s legislativní úpravou týkající se cestovních náhrad, která je aktuální pro rok

2016. Důležitou součástí práce bude vymezení základních pojmů vztahující se k cestovním

náhradám, které slouží k porozumění celého textu. V dalších kapitolách se zaměřím na

nejdůležitější části při poskytování cestovních náhrad. Tento celek budou zakončovat kapi-

toly, které se týkají účetního a daňového pohledu na cestovní náhrady.

Ve druhé praktické části bude představena společnost, ve které bude prováděna analýza

současného stavu, jak cesty tuzemské, tak i zahraniční. Výsledkem této analýzy bude for-

mulace doporučení a následné vytvoření nové vnitropodnikové směrnice, která by měla

nahradit směrnici stávající.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je analýza oblasti cestovních náhrad při tuzemských i zahraničních pracovních

cestách a jejich poskytování převážně v podnikatelské sféře. Jehož výsledkem je analýza

cestovních náhrad ve společnosti ABC s.r.o.

Během zpracování bakalářské práce budou použity různé metody zpracování.

V teoretické části bakalářská práce bude zpracována formou literární rešerše, kde bude

použita metoda kompilace. Tato metoda systematicky shrnuje dostupná fakta k zadané

problematice, třídí je a shromažďuje do uspořádaného přehledu a jsou použity pouze nej-

důležitější poznatky.

Praktická část se zaměří na danou problematiku u určitého subjektu a bude užito různých

metod, díky kterým by se mělo dospět ke kvalitnímu výsledku práce. Toto šetření bude

probíhat ve společnosti ABC s.r.o., která sídlí v hlavním městě Praha. Z důvodu bezpeč-

nosti byl pozměněn název společnosti. Tato skutečnost nebude mít žádný vliv na tuto prá-

ci. K realizaci analýzy v podniku budou použity převážně empirické kognitivní metody,

které zahrnují pozorování, dotazníky, rozhovory, obsahové analýzy atd. Současný stav v

podniku bude analyzován pozorováním skupiny zaměstnanců, kteří jsou pravidelně vysílá-

ni na pracovní cesty. V tomto případě se užije forma přímého pozorování. Nepřímou formu

použiji při pozorování zaměstnanců, kteří jsou zodpovědní za vyplnění formulářů týkající

se pracovních cest. Tyto dokumenty budou sloužit jako podklady pro provedení analýzy.

Poté budou pečlivě vybrány dvě situace (jedna situace tuzemské a druhá zahraniční pra-

covní cesty), které mají vypovídací schopnosti o pracovní cestě. Tyto situace budou

v bakalářské práci uvedeny jako praktické příklady. Další přípravnou částí bude rozhovor

s vedením společnosti na téma proces při vyslání zaměstnance na pracovní cestu a tvorba

užití firemní směrnice. Tohoto rozhovoru se budou účastnit jednatelé společnosti a odpo-

vědné osoby za tvorbu směrnic, formulářů k pracovním cestám a jejich účtování. Setkání

proběhne formou společné schůzky a účastnit by se měly minimálně čtyři odpovědné oso-

by. Toto setkání by mělo přinést formulaci doporučení v oblasti procesu poskytování ces-

tovních náhrad. Na základě propojení jednotlivých částí bude vytvořena nová vnitropodni-

ková směrnice, která bude společnosti předložena.

Časová náročnost od přípravy všech relevantních literárních podkladů, až po vypracování

vnitropodnikové směrnice je kalkulována na sedm měsíců. Nejdelší časový fond se před-

pokládá k analýze současného stavu a diskuzi o vypracování nové směrnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA CESTOVNÍCH NÁHRAD

Poskytování cestovních náhrad je velmi sledovanou oblastí, ať je to ze strany zaměstnava-


[…]


vyplívající z tohoto dokumentu.

13.4.7 Firemní platební karta

Firemní platební karta je určena výhradně pro úhradu nákladů souvisejících s pracovní

činností v tuzemsku i v zahraničí, typickým příkladem je úhrada nákladů zahraničních slu-

žebních cest (hotel, pohonné hmoty apod.), nebo úhrada nákladů tuzemských služebních

cest (ubytování, parkovné apod.). Platby za zboží a služby, které nesouvisí s pracovními

cestami zaměstnance, nejsou povoleny.

Nárok na vystavení firemní platební karty má zaměstnanec ihned po nástupu do pracovní-

ho poměru. Avšak je vystavena až po schválení jejich nadřízených v souladu s podpisovým

řádem společnosti.

Pro vystavení karty je potřeba vyplnit příslušný formulář (viz Příloha). Tento je nutné ná-

sledně vytisknout, podepsat a spolu s kopií dokladu totožnosti předat k rukám odpovědné-

ho pracovníka za tuto činnost.

Karta je zaměstnanci následně předána proti podpisu předávacího protokolu k Dohodě o

hmotné zodpovědnosti za její užívání (viz Příloha).

13.5 Část 5 – Závěrečná ustanovení

Tato směrnice je platná od 1. ledna 2016 a nahrazuje všechny směrnice a rozhodnutí, které

byli v souvislosti s pracovními cestami dosud vydány.

Jakékoliv úmyslné pozměňování údajů při poskytování cestovních náhrad bude hodnoceno

společností jako závažné porušení povinností zaměstnance vyplývajících z právních před-

pisů a budou z něj vyvozeny důsledky.
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13.6 Část 6 – Přílohy

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 385/2015 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních moto-

rových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely posky-

tování cestovních náhrad

Vyhláška č. 309/2015 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro

rok 2016

Žádost o vydání firemní karty

Předávací protokol k Dohodě o hmotné zodpovědnosti
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza oblasti cestovních náhrad při tuzemských i zahranič-

ních pracovních cestách a jejich poskytování převážně v podnikatelské sféře. Výsledkem

byla analýza cestovních náhrad ve společnosti ABC s.r.o. a vytvořena vnitropodniková

směrnice.

Práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části bylo za pomocí děl souvisejících

s cestovními náhradami, aktuálních vyhlášek a zákonů zpracována literární rešerše z oblas-

ti cestovních náhrad a to pro sféru podnikatelskou i pro sféru nepodnikatelskou. Důležitou

součástí práce je také vymezení základních pojmů vztahující se k cestovním náhradám,

které by měly čtenáři posloužit v rámci porozumění celého textu. V dalších kapitolách byly

vyobrazeny nejdůležitější části, které se pojí s poskytováním cestovních náhrad. V posled-

ních kapitolách končících tuto část jsou zobrazeny cestovní náhrady z pohledu účetnictví a

cestovní náhrady z pohledu daňového.

Na začátku druhé části, tedy části praktické, je představení společnosti ABC s.r.o. Poté je

uvedena část analýzy současného stavu při poskytování cestovních náhrad. Analýza byla

provedena nepřímou metodou a to pozorováním administrativních pracovníků a zaměst-

nanců při přípravě vyúčtování apod. Pro následující dvě kapitoly byly vybrány praktické

příklady uskutečněných pracovních cest zaměstnanců. Pro analýzu tuzemské pracovní ces-

ty byla vybrána týdenní pracovní cesta na konferenci, která se konala ve třech českých

městech. Pro analýzu zahraniční pracovní cesty byla vybrána cesta do Záhřebu a Madridu.

Zde si můžete všimnout, že cesta začíná až ve Vídni, kde předtím zaměstnanec trávil svůj

soukromý čas a proto se nezapočítává do náhrad. Jednotlivé kroky v obou analýzách byly

podrobně vysvětleny, okomentovány a následně zaúčtovány.

Jelikož byly zjištěny chyby při poskytování cestovních náhrad, bylo na místě formulovat

doporučení, týkající se změn. To mělo za následek vytvoření vnitropodnikové směrnice a

byly k tomu použity poznatky, jak z části teoretické, tak i z analýzy stavu ve společnosti.

V závěrečné části bakalářské práce se nachází již zmíněná nová vnitropodniková směrnice.

Jejím cílem je odstranit rozporuplné názory, objasnit určité nejasnosti vzniklé v průběhu

celého koloběhu při poskytování cestovních náhrad. Nejvíce by měla sloužit zaměstnan-

cům společnosti, kteří se každodenně potýkají s vysláním na pracovní cestu, ať už po Čes-

ké republice nebo do zahraničí. Vydání této směrnice slouží jako podklad pro zaměstnava-
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tele, který se tímto zavazuje k plnění vyplívající z ní. V případě, že jakákoliv věc není blíže

specifikována v této směrnici, řídí se zaměstnavatel i zaměstnanec právní úpravou.

Hlavní přínos je využití nepsaných pravidel, které byly zakomponovány do nově vytvořené

směrnice. V případě zařazení do portfolia směrnic společnosti, může tato skutečnost nastat

až po schválení hlasováním při kvartální poradě vedení společnosti. Účinnost může nastat

až od prvního dne následujícího měsíce. Vystavena by měla být společně s ostatními směr-

nicemi a také vyzdvižena v měsíčníku společnosti.
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Praha: Grada, 2007, 284 s. ISBN 978-80-2471-987-0.

HŮRKA, Petr et al. Zákoník práce a související ustanovení občanského zákoníku: s po-
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