Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Adéla Koutná*

Vedoucí BP: *Ing. Petr Sládek*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Cestovní náhrady v České republice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

S cestovními náhradami se setkává prakticky každý, bez ohledu na to, zda je zaměstnavatelem nebo zaměstnancem, zda působí v podnikatelském nebo neziskovém sektoru. Přitom je to oblast rozsáhlá a náročná na znalosti související legislativy. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat tuto oblast v podmínkách vybrané společnosti, zejména pak se zaměřením na poskytování cestovních náhrad.

Za největší přínos práce považuji praktickou část. Ta se zabývá analýzou a řešením problému s poskytováním cestovních náhrad. Na základě této analýzy navrhla diplomantka vnitřní směrnici, která nahradila zastaralou stávající směrnici a rozšířila ji o nezbytné náležitosti. Autorka využívala při zpracování bakalářské práce konzultací, proto většina otázek již byla vyřešena v průběhu zpracování práce.

Jaký praktický přínos má Vaše práce pro firmu ABC s.r.o.?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 18.5.2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.